
 

 

 

UCHWAŁA NR 49/2024 

SENATU UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO 

z dnia 20 marca 2024 r. 

 

w sprawie nagród Prezesa Rady Ministrów 

 

Na podstawie § 22 pkt 25 Statutu Uniwersytetu Wrocławskiego uchwalonego uchwałą  

Nr 102/2019 Senatu Uniwersytetu Wrocławskiego z dnia 29 maja 2019 r. (ze zm.), w związku z 

art. 28 ust. 1 pkt 16 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce  

(Dz. U. 2023 poz. 742, z późn. zm.) oraz § 7 ust. 4 pkt 1 lit. a rozporządzenia Prezesa Rady 

Ministrów z dnia 21 maja 2019 r. w sprawie kryteriów i trybu przyznawania nagród Prezesa Rady 

Ministrów oraz wzoru wniosku o ich przyznanie (Dz. U. 2023 poz. 368) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. Senat Uniwersytetu Wrocławskiego pozytywnie opiniuje wnioski o nagrody Prezesa 

Rady Ministrów dla następujących osób: 

 

1) za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

a) dr Martyna Sochacka – w dyscyplinie nauki biologiczne, 

b) dr Karol Duda – w dyscyplinie matematyka, 

c) dr Piotr Kołaczek-Szymański – w dyscyplinie astronomia, 

d) dr Aleksander Kozak – w dyscyplinie nauki fizyczne, 

e) dr Damian Werczyński – w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka 

przestrzenna, 

f) dr Jarosław Woźniak - w dyscyplinie literaturoznawstwo, 

g) dr Marzena Pander - w dyscyplinie nauki chemiczne, 

h) dr Jędrzej Olejniczak – w dyscyplinie językoznawstwo, 

i) dr Rafał Muda – w dyscyplinie psychologia; 

 

2) za wysoko ocenione osiągnięcia będące podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego: 

a) dr hab. Monika Tenenbaum-Kulig – w dyscyplinie nauki prawne, 

b) dr hab. Przemysław Dopieralski – w dyscyplinie nauki chemiczne; 

 

3) za osiągnięcia w zakresie działalności naukowej, w tym twórczości artystycznej lub działal-

ności wdrożeniowej dla zespołu w składzie: dr hab. Lucyna Hałupka, dr hab. Konrad Hałupka 

– w dyscyplinie nauki biologiczne.  

 

§ 2. Uzasadnienia wniosków zawierają załączniki nr 1-12 do niniejszej uchwały. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Senatu UWr 

Rektor prof. R. Olkiewicz 

 



1 

Załącznik do uchwały Nr 49/2024 Senatu 
Uniwersytetu Wrocławskiego z dnia 20 marca 2024 r. 

 

Załącznik nr 1 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Martyna Sochacka– w dyscyplinie nauki biologiczne 

 

Rozprawa doktorska autorstwa dr Martyny Sochackiej zatytułowana „Nowe funkcje białek 

homologicznych do czynników wzrostu fibroblastów” została zrealizowana na Uniwersytecie Wro-

cławskim w Zakładzie Inżynierii Białka pod kierunkiem dr hab. Małgorzaty Zakrzewskiej, prof. 

UWr oraz dr hab. Łukasza Opalińskiego, prof. UWr (w roli promotora pomocniczego). Publiczna 

obrona miała miejsce 26 października 2023 r., a tytuł doktora w dziedzinie nauk biologicznych 

został nadany dnia 23 listopada 2023 r. na mocy Uchwały Rady Dyscypliny Naukowej Nauki 

Biologiczne Uniwersytetu Wrocławskiego. Praca ta została wyróżniona. 

Praca doktorska składa się z cyklu trzech publikacji eksperymentalnych, które zostały 

opublikowane w międzynarodowych recenzowanych czasopismach, z łącznym IF wynoszącym 

ponad 20,9. Ponadto wyniki badań uzyskane przez dr Sochacką były prezentowane na licznych 

konferencjach międzynarodowych. 

Tematyka rozprawy doktorskiej dr Sochackiej poświęcona jest poszukiwaniu nowych 

funkcji biologicznych czynników homologicznych do czynników wzrostu fibroblastów (FHF), na-

leżących do rodziny białek FGF. Dotychczas białka FHF uważane były za białka pozbawione ak-

tywności zewnątrzkomórkowej oraz nieoddziałujące z receptorami FGF, a za ich główną funkcję 

uważano modulację działania kanałów jonowych bramkowanych napięciem. Dr Sochacka po raz 

pierwszy wykazała bezpośrednie oddziaływanie białek FHF z receptorami FGF. Oddziaływanie to 

skutkowało internalizacją kompleksu FGF/FGFR oraz aktywacją szlaków sygnalnych, powodującą 

antyapoptoyczną odpowiedź komórek. Dr Sochacka wykazała również, że białka FHF pomimo 

braku klasycznej sekwencji do sekrecji, ulegają wydzieleniu z komórki na drodze niekonwencjo-

nalnej. 

Podczas realizacji pracy doktorskiej dr Martyna Sochacka skupiła się również na niezna-

nych dotąd wewnątrzkomórkowych funkcjach białek FHF w komórkach niepobudliwych. W tym 

celu Kandydatka zidentyfikowała nowe białka oddziałujące z białkiem FGF12 (głównym przed-

stawicielem białek z podrodziny FHF). Znaczną część zidentyfikowanych białek stanowiły białka 

jądrowe, zwłaszcza wiążące RNA i zaangażowane w procesy translacyjne, w tym dwa białka – 

NOLC1 i TCOF1 – biorące udział w biogenezie rybosomów. Dr Sochacka, jako pierwsza, dowiodła, 

że obecność białka FGF12 jest kluczowa do tworzenia kompleksu NOLC1/TCOF1, co może mieć 

znaczenie terapeutyczne, ponieważ, deregulacja tych białek powiązana jest między innymi z 

występowaniem syndromu Treachera Collinsa, zwanego również dyzostozą twarzowo-żu-

chwową. Opisanie kompleksu FGF12/NOLC1/TCOF1 ma ogromny potencjał w kontekście projek-

towania nowych strategii leczniczych. Ponadto, uzyskane wyniki wskazują, że białko FGF12 może 

odgrywać kluczową rolę w biogenezie rybosomów. 

Opublikowany cykl prac istotnie wpływa na poszerzenie wiedzy z zakresu biologii białek 

FGF, zmieniając całkowicie dotychczasowy pogląd na mechanizmy działania białek FHF. Roz-

prawa doktorska dr Sochackiej została również bardzo wysoko oceniona przez obie Panie recen-

zentki, które podkreśliły wysoką wartość merytoryczną uzyskanych wyników oraz bardzo istotny 

wkład doktorantki w rozwój dyscypliny naukowej. 

Warto również wziąć pod uwagę pozostałe osiągnięcia naukowe Martyny Sochackiej. Jej 

dorobek publikacyjny obejmuje dziewięć pozycji, w tym osiem prac eksperymentalnych i jedna 

praca przeglądowa, o łącznym IF ponad 67. Ponadto dr Sochacka uzyskała finansowanie w kon-

kursie PRELUDIUM-20. Dodatkowo, dotychczasowa praca dr Sochackiej została wyróżniona sty-

pendium Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego dla najlepszych doktorantów oraz stypendium im. 

Ludwika Hirszfelda w zakresie nauk biologicznych i medycznych przyznawanym przez Prezy-

denta miasta Wrocławia. 

Biorąc pod uwagę powyższe, rozprawa dr Martyny Sochackiej spełnia wszystkie warunki 

stawiane wyróżniającym się pracom doktorskim, co pozwala z pełnym przekonaniem rekomen-

dować ją do Narody Prezesa Rady Ministrów. 

 



2 

Załącznik nr 2 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Karol Duda – w dyscyplinie matematyka 

 

Dr Karol Duda obronił rozprawę doktorską pod tytułem „Dynamika i obliczalność w geo-

metrycznej teorii grup” w listopadzie 2023 roku. Promotorami rozprawy są prof. dr hab. Alek-

sander Iwanow (Politechnika Śląska) i dr Damian Osajda (Uniwersytet Wrocławski). Jego roz-

prawa doktorska została bardzo wysoko oceniona przez wszystkich trzech recenzentów: prof. J. 

Kędrę (University of Aberdeen), prof. M. Saboka (University of McGill) i prof. O. Bogobolskiego 

(Uniwersytet w Szczecinie). Rada Dyscypliny Naukowej Matematyka na Wydziale Matematyki i 

Informatyki Uniwersytetu Wrocławskiego poparła mocne wnioski profesorów Kędry i Saboka o 

wyróżnienie pracy doktorskiej. 

Wyniki zawarte w rozprawie były podstawą do przygotowania trzech artykułów nauko-

wych, z których dwa zostały już opublikowane w czołowych pismach matematycznych o zasięgu 

międzynarodowym (International Journal of Algebra and Computations oraz Archive for Mathe-

matical Logic), a trzeci został wysłany do bardzo prestiżowego czasopisma Groups, Geometry 

and Dynamis. Dodatkowo Karol Duda jest autorem dwóch preprintów, na bazie których są przy-

gotowywane dwa artykuły. 

Rozprawa doktorska Karola Dudy składa się z dwóch dość niezależnych obszarów badań 

w geometrycznej teorii grup. Pierwsza część pracy związana jest z teorią obliczalności – pewnym 

rozdziałem logiki matematycznej. Ta część skupia się na obliczalnych aspektach średniowalności 

i na kombinatorycznych aspektach związanych z tym tematem. Doktor Duda udowodnił w teorii 

tej nową tak zwaną obliczalną wersję twierdzenia o Alternatywie Tarskiego oraz uogólnił twier-

dzenia Whyte'a i Schneidera o hipotezie von Neumanna. 

Druga część pracy dotyczy lokalnie eliptycznych działań grup na jednospójnych komplek-

sach małych skreśleń. W szczególności, doktor Duda udowodnił zachodzenie analogu znanej hi-

potezy Swensona, dotyczącej istnienia nieskończonych podgrup torsyjnych grup CAT(0).  Do-

kładniej, pokazał że podgrupy torsyjne grup o C(6), C(4)-T(4) lub C(3)-T(6) prezentacji małych 

skreśleń, są skończonymi grupami cyklicznymi. Jest to wniosek z ogólniejszego wyniku o istnie-

niu punktów stałych dla lokalnie eliptycznych działań grup na jednospójnych kompleksach ma-

łych skreśleń. Ponadto pokazał, że dla jednospójnych kompleksów C(3)-T(6) istnieje metryka 

CAT(0). Przy pomocy tego faktu udowodnił, że grupy działające na jednospójnych kompleksach 

C(3)-T(6) z ograniczeniem rzędów stabilizatorów komórek spełniają Alternatywę Titsa. Ta część 

doktoratu została szczególnie wyróżniona przez recenzentów. 

Karol Duda jest niezwykle zdolnym, pracowitym matematykiem o dużym potencjale na-

ukowym. Cechuje go niezwykła dojrzałość i silna motywacja do pracy. Ma też wielką zdolność 

nawiązywania kontaktów z innymi matematykami. Jest bardzo aktywny, regularnie uczestniczy 

w międzynarodowych konferencjach i jest zapraszany do wygłaszania na nich odczytów. W ciągu 

kilku lat swoje wyniki prezentował na kilkunastu międzynarodowych konferencjach. W chwili 

obecnej bierze udział w dwóch projektach badawczych. Uzyskane w pracy doktorskiej wyniki 

zostały zauważone przez środowisko matematyków przez zatrudnienie go w Instytucie Matema-

tycznym PAN na stanowisku adiunkta. 

W opinii Dyrekcji Instytutu Matematycznego Uniwersytetu Wrocławskiego, dr Karol Duda 

jest znakomitym kandydatem do nagrody Prezesa Rady Ministrów. 

 



3 

Załącznik nr 3 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Piotr Kołaczek-Szymański – w dyscyplinie astronomia 

 

Rozprawa doktorska dra Piotra Kołaczka-Szymańskiego zredagowana została jako zbiór 

opublikowanych i powiązanych tematycznie artykułów naukowych, zgodnie z art. 187  

ust. 3 ustawy „Prawo szkolnictwie wyższym i nauce”. W tym przypadku było to pięć artykułów 

naukowych opublikowanych w latach 2021-2023 w czasopismach Astronomy & Astrophysics  

(3 prace), The Astrophysical Journal (1 praca) i The Astrophysical Journal Supplement Series  

(1 praca). Dr Kołaczek-Szymański był pierwszym autorem trzech prac, w jednej był drugim i w 

jednej trzecim współautorem. 

Duża część gwiazd we Wszechświecie występuje w układach podwójnych i wielokrotnych, 

co przyczynia się do znacznego wzbogacenia możliwych scenariuszy ich ewolucji. Podwójność 

gra szczególnie doniosłą rolę w przypadku gwiazd masywnych, ponieważ to właśnie one tworzą 

najczęściej układy podwójne i wielokrotne. Zjawisko podwójności gwiazd nie ogranicza się wy-

łącznie do ciągu głównego, lecz towarzyszy nawet najpóźniejszym etapom ewolucji, włączając w 

to również końcowe stadia ewolucji takie jak na przykład gwiazdy neutronowe i czarne dziury. 

Badania skupione wokół oddziaływań pływowych w układach podwójnych należą do fundamen-

talnych zagadnień współczesnej astrofizyki. Rozprawa dra Piotra Kołaczka-Szymańskiego doty-

czyła efektów pływowych w ekscentrycznych zmiennych elipsoidalnych (ang. eccentric ellipsoidal 

variables, EEV), a w szczególności pływowego wzbudzania oscylacji w takich układach podwój-

nych (ang. tidally excited oscillations, TEO). Niezależnie od statusu ewolucyjnego, orbity układów 

podwójnych mogą być ekscentryczne. Wówczas wzajemna odległość między składnikami oraz 

potencjał pływowy zmieniają się wraz z fazą orbitalną. W konsekwencji może to prowadzić do 

zmienności fotometrycznej układu na skutek połączonych efektów bliskości oraz TEO. Wspo-

mniany typ zmiennych elipsoidalnych jest szczególnie istotny z punktu widzenia możliwości we-

ryfikacji różnych teorii pływów. Praca dotyczyła więc niesłychanie ważnej i nośnej tematyki na-

ukowej, o czym świadczy ogromna liczba prac, które ukazały się w ostatnich latach na ten temat, 

zarówno obserwacyjnych, jak i teoretycznych. 

Tytuł pracy doktorskiej dra Kołaczka-Szymańskiego brzmi „Ekscentryczne zmienne elip-

soidalne oraz ich oscylacje wzbudzane pływowo” i obejmuje pięć opublikowanych prac poprze-

dzonych wstępem i zakończeniem, w którym oprócz podsumowania znajdują się propozycje dal-

szych badań z zakresu tematyki rozprawy. Prace, z których składa się rozprawa podejmują te-

matykę EEV oraz TEO występujących wśród gwiazd ciągu głównego o średniej i dużej masie oraz 

wśród gwiazd na późnych etapach ewolucji, w tym czerwonych olbrzymach. W pierwszej pracy 

z cyklu poszukiwane były EEV i ich TEO w krzywych blasku uzyskanych przez misję Transiting 

Exoplanet Survey Satellite (TESS). Wstępna selekcja kandydatów została dokonana spośród eks-

centrycznych spektroskopowych układów podwójnych ze składnikami wczesnego typu widmo-

wego. Doprowadziło to do odkrycia 20 nowych masywnych EEV, z czego 7 wykazywało TEO. 

Warto wspomnieć, że jedna ze znalezionych gwiazd, układ HD 5980 znajdujący się w Małym 

Obłoku Magellana, jest najmasywniejszym (około 150 mas Słońca) znanym układem EEV z TEO. 

Składa się z czterech gwiazd i jest najprawdopodobniej nawet podwójnym układem EEV. Druga 

oraz trzecia praca wchodzące w skład rozprawy zawierają rezultaty poszukiwań EEV oraz TEO w 

bazie danych fotometrycznych polskiego projektu Optical Gravitational Lensing Experiment 

(OGLE). Głównym rezultatem tych poszukiwań jest katalog niemal tysiąca EEV oraz detekcja 

kilkudziesięciu TEO głównie w wyewoluowanych składnikach (czerwonych olbrzymach). W czwar-

tej pracy rozprawy przeprowadzono szeroko zakrojoną analizę dostępnych krzywych blasku 

„ekstremalnego” i masywnego EEV – MACHO 80.7443.1718 w Wielkim Obłoku Magellana, któ-

rego składnik główny jest niebieskim nadolbrzymem o masie około 35 mas Słońca. Okazało się, 

że obiekt ten jest pierwszym tego typu, który wykazuje silne i nagłe zmiany amplitud TEO, 

najprawdopodobniej powiązane ze zmianami ich częstotliwości. W MACHO 80.7443.1718 wystę-

puje też TEO o zaskakująco wysokiej częstotliwości, równej 230-tej wielokrotności częstotliwości 

orbitalnej. Ostatnia praca wchodząca w zakres rozprawy opisuje rezultaty teoretycznych symu-

lacji ewolucji EEV, których celem była przede wszystkim próba odpowiedzi na pytania: jak częste 

są TEO w EEV ze składnikami ciągu głównego o średniej i dużej masie oraz jaki jest ich rozkład 

w czasie ze względu na początkowe parametry symulowanych EEV. Okazało się, że najlepsze 

warunki dla rezonansu w układach z oboma składnikami na ciągu głównym występują pod koniec 

ciągu głównego. 

Rozprawa doktorska dra Kołaczka-Szymańskiego została bardzo dobrze oceniona przez 

wszystkich trzech recenzentów, wszyscy też wnioskowali o uznanie jej za wyróżniającą. Jeden z 

recenzentów, A. Pamiatnych, napisał nawet „[…] uważam, że ta praca doktorska mogłaby być 



4 

podstawą dla dobrej habilitacji”. Za wyróżniającą rozprawą doktorską uznała ją też Rada Dyscy-

plin Astronomia oraz Nauki Fizyczne Uniwersytetu Wrocławskiego na swoim posiedzeniu w dn. 

18 kwietnia 2023 r. 

 



5 

Załącznik nr 4 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Aleksander Kozak – w dyscyplinie nauki fizyczne 

 

Praca doktorska Aleksandra Kozaka jest wyróżnia się nowatorskim podejściem do kon-

strukcji narzędzi teoretycznych mogących przyczynić się do wyjaśnienia niezgodności bieżących 

obserwacji astrofizycznych z ogólną teorią względności Alberta Einsteina. Jest to fundamentalny 

problem tzw. ciemnej energii i ciemnej materii oraz są to nierozwiązane kwestie początkowej 

fazy ewolucji wszechświata (hipotetycznej ery kwantowej grawitacji oraz inflacji). Znalezienie 

poprawnej teorii grawitacji, z jednej strony zgodnej z teorią Einsteina w skali układu słonecz-

nego, a z drugiej z rosnącą liczbą i różnorodnością danych obserwacyjnych z odległych obszarów 

widzialnego wszechświata jest obecnie największym wyzwaniem jakie stoi przed kosmologią i 

astrofizyką układów galaktycznych oraz gwiezdnych. W rozprawie zaproponowano niezwykle 

obiecujące uogólnienia klasy teorii znanych pod nazwą   skalarno-tensorowe teorie grawitacji, 

zawierających oprócz zmodyfikowanych członów geometrycznych zawierających funkcje krzywi-

zny skalarnej, charakteryzujących czasoprzestrzeń, oddziałujące z nią fundamentalne pole ska-

larne (skalaron), które z kolei może pełnić rolę np. pola Higgsa lub inflatonu. Uogólnienia te 

polegają na uogólnieniu zasady wariacyjnej z czysto metrycznej na zasadę Palatiniego (z nieza-

leżną od metryki koneksją), lub połączeniu dwu poprzednich w postaci zasady hybrydowej. W 

ramach powyższych uogólnionych schematów dr Kozak uzyskał nowe, niezwykle interesujące 

rozwiązania. Autor wykazał się niezwykłą biegłością w technikach rachunkowych i przenikliwością 

w analizie uzyskanych rezultatów. Praca zdecydowanie wyróżniająca się. 

 



6 

Załącznik nr 5 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Damian Werczyński – w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospo-

darka przestrzenna 

 

Rozprawa doktorska dra Damiana Werczyńskiego pt. „Stanowiska archeologiczne na Dol-

nym Śląsku jako rzeczywiste walory turystyczne” została uznana za wyróżniającą przez Radę 

Dyscyplin Naukowych Nauki o Ziemi i Środowisku oraz Geografia Społeczno-Ekonomiczna i Go-

spodarka Przestrzenna uchwałą z dnia 27 października 2023 roku. Dotyczy turystyki archeolo-

gicznej - zagadnienia interdyscyplinarnego, w ramach którego autor przeanalizował relacje po-

między zjawiskami turystycznymi a dziedzictwem archeologicznym, łącząc dwie dziedziny nauk: 

społeczne i humanistyczne. Autor posiada wykształcenie kierunkowe w obu dziedzinach: jest 

magistrem archeologii oraz geografii w specjalności geografia turystyki. Wykorzystał tę wiedzę i 

doświadczenie praktyczne przyczyniając się do rozwijania naukowych podstaw tej formy tury-

styki w Polsce, a zwłaszcza na Dolnym Śląsku, jak dotąd bowiem nie poświęcono temu zagad-

nieniu należnej uwagi w ramach badań naukowych w naszym kraju. Warto podkreślić, że dyser-

tacja jest kontynuacją badań nad archeoturystyką, rozpoczętych w ramach pracy magisterskiej. 

Efektem była monografia pt. „Stan, uwarunkowania i perspektywy rozwoju turystyki archeolo-

gicznej w Polsce na wybranych przykładach”, ujmująca po raz pierwszy w Polsce zjawisko ar-

cheoturstyki w sposób syntetyczny, za co otrzymała wyróżnienie od Polskiej Organizacji Tury-

stycznej w ramach konkursu „Teraz Polska” w 2012 r. 

Rozprawa doktorska prezentuje kilka elementów istotnych dla rozwoju turystyki archeo-

logicznej w Polsce. Pierwszym jest zapewne najszersza jak dotąd analiza literatury traktującej o 

archeoturystyce, napisana w języku polskim. Analiza ok. 600 prac naukowych istotnych w lite-

raturze światowej objęła m.in. problematykę archeologii publicznej, przegląd funkcji i form ar-

cheoturystyki. Całość zamyka dyskusja nad sposobami prezentacji i interpretacji stanowisk ar-

cheologicznych dla potrzeb turystyki. 

W pracy dokonano przeglądu teorii i modeli zarządzania obiektami archeologicznymi. 

Przegląd ten wraz z wynikami badań terenowych stał się podstawą do stworzenia autorskiego 

modelu planowania zagospodarowania i udostępniania turystycznego stanowisk archeologicz-

nych. Podkreślono w nim wagę powtarzalności procesu inwentaryzacji stanowisk, wynikającą z 

ciągłego odkrywania nowych zabytków oraz konieczność zaangażowania wszystkich interesariu-

szy, w tym społeczności lokalnej, w prace nad udostępnianiem i ochroną zabytków. Model ten to 

istotny wkład w rozwój teorii archeoturystyki. 

Nowością jest również autorska metody oceny atrakcyjności turystycznej stanowisk ar-

cheologicznych (jej wagę podkreślono w recenzjach pracy). Składa się z 4 kategorii, zawierają-

cych łącznie 36 kryteriów. Zarówno model jak i metoda są pierwszymi w Polsce tak szeroko 

opisanymi elementami metodyki badań turystycznych nad stanowiskami archeologicznymi. 

Kolejnym ważnym aspektem jest przeprowadzenie pierwszej kompleksowej analizy po-

tencjału arechoturystycznego województwa dolnośląskiego. Podstawowe prace skupiały się na 

rozpoznaniu liczby i stopnia zagospodarowania stanowisk archeologicznych. Prace kameralne 

objęły łącznie 929 stanowisk, z których 458 odrzucono jako nieprzydatne dla turystyki, a kolejne 

471 wytypowano do badań terenowych. Końcowym efektem był zestaw 342 stanowisk archeo-

logicznych, który podzielono na dwie grupy: atrakcje i walory potencjalne. Do pierwszej zaliczono 

58 stanowisk (obiekty zagospodarowane turystycznie in situ), zaś pozostałe 284 miejsc poten-

cjalnie nadających się do zagospodarowania turystycznego. Skala prac pokazuje, że badaniami 

objęto wszystkie znane w dostępnych źródłach stanowiska w województwie. Zweryfikował także 

ich przydatność dla turystyki. 

Istotnym walorem pracy jest jej charakter aplikacyjny. W oparciu o wyniki badań Autor 

wskazał możliwości praktycznego wykorzystania stanowisk proponując konkretne produkty tu-

rystyczne - zestaw tematycznych szlaków archeologicznych. Projekty uwzględniły różne formy 

uprawiania turystyki - pieszą, rowerową, a nawet kajakową. Propozycje wraz z obszerną doku-

mentacją fotograficzną i kartograficzną zawartą w załącznikach do pracy, stanowią doskonały 

materiał, który może być wykorzystany przez organizacje wojewódzkie, samorządowe lub pry-

watne zajmujące się rozwojem turystyki w regionie. 

Podkreślić należy, że wskazanie stanowisk będących turystycznymi walorami potencjal-

nymi (284 z 342 zabytków) otwiera nowy rozdział w badaniach turystycznych w całej Polsce, 

wskazując na znaczący potencjał dla prac inwentaryzacyjnych w innych regionach. Prace takie 

będą implikowały także rozwój metodyczny, zwłaszcza w kontekście konieczności opracowania 

oceny potencjału turystycznego stanowisk archeologicznych, które do tej pory nie doczekały się 

zagospodarowania. 



8 

Załącznik nr 6 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Jarosław Woźniak – w dyscyplinie literaturoznawstwo 

 

Rozprawa dr. Jarosława Woźniaka „Teoria literatury a zwrot performatywny. Konstelacja 

dyskursów i spektakle metafor” jest innowacyjną, nowoczesną i śmiałą w swej treści, naukowej 

argumentacji oraz spojrzeniu na przedmiot badań monografią poświęconą zwrotowi performa-

tywnemu i roli jego postulatów dla rozwoju teorii literatury i badań nad literaturą. Jest ona rów-

nież pierwszym w Polsce całościowym i wnikliwym omówieniem tych koncepcji literaturoznaw-

czych, które w swych założeniach sięgają do zwrotu performatywnego. Recenzenci bardzo wy-

soko ocenili pracę dr. Woźniaka, dostrzegając jej naukową wartość. Znaczenie rozprawy dr. 

Woźniaka zostało również poświadczone wyróżnieniem, o którym zadecydowały stosowne ciała 

kolegialne Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Dysertacja powstała w wyniku rzetelnych, kilkuletnich studiów (wspartych m.in. stypen-

dium i stażem na Freie Universität Berlin) nad fundamentalnymi zagadnieniami współczesnej 

humanistyki światowej. Jest świadectwem znakomitej orientacji Autora w najnowszych trendach 

i badaniach literaturoznawczych oraz – szerzej – humanistycznych; dowodem jego wysokiej i 

udokumentowanej odpowiednią, funkcjonalnie wykorzystaną bibliografią, wiedzy teoretycznej 

na temat podjętego zagadnienia i zjawisk pokrewnych. Jest też świadectwem samodzielnego, 

kreatywnego, nieschematycznego myślenia, progresywności i otwartości naukowej, zorientowa-

nia na nowoczesność przy jednoczesnym poszanowaniu tradycji. Podkreślić należy wieloaspek-

towość rozważań i osadzanie ich w szerokich, dobrze uargumentowanych kontekstach, przy jed-

noczesnej spójności wywodu. Zwraca także uwagę erudycja Badacza, posiadane przez niego 

umiejętności krytycznego spojrzenia na analizowany materiał, operacjonalizacji problemów ba-

dawczych i efektywnej konceptualizacji pojęć zarówno zastanych, jak i wykreowanych przez sie-

bie czy też przez siebie zredefiniowanych. Język, którym dr Woźniak się posługuje, jest zarazem 

specjalistyczny – spełnia wszystkie warunki dyskursu naukowego – i przyjazny odbiorcy spoza 

kręgu ścisłych znawców. Wywód wspierają nie tylko rodzime prace i funkcjonujące w oficjalnym 

obiegu dzieła zagraniczne tłumaczone na język polski, ale też studia tłumaczone przez samego 

Autora na potrzeby prowadzonych przez niego rozważań. Po raz kolejny udowadnia to jego 

świetne rozeznanie w badaniach zarówno rodzimych, jak i światowych. Ujawnia także specjali-

styczne kompetencje translatorskie, niezbędne do przekładu tekstów naukowych i skorelowaną 

z nimi, stojącą na wysokim poziomie, obejmującą różne dziedziny i dyscypliny wiedzę, bez której 

przekład taki byłby niemożliwy. 

Badania dr. Woźniaka wpisują się w krąg innowacyjnych studiów podejmujących istotne 

dla współczesnej humanistyki polskiej i światowej wyzwania i stawiających przed sobą pytania, 

odpowiedź na które może zdynamizować rozwój literaturoznawstwa w sytuacji pogłębionej po-

nowoczesności i jej problemów, w tym funkcjonowania człowieka w płynnym, zmieniającym się 

świecie kultury i jej tekstów. Rozprawa oferuje oryginalne, nowatorskie spojrzenie na sytuację 

nauk humanistycznych po upadku wielkich paradygmatów oraz autorskie, odmienne od wcze-

śniejszych ujęcie tzw. zwrotów. Jako taka ma szansę stać się ważnym głosem młodego pokolenia 

polskich badaczy w kontekście relewantnych współczesnych światowych dyskursów humanistyki. 

Podejmowana w dysertacji tematyka i umiejętność sytuowania jej w obrębie ważkich dla świa-

towej humanistyki zagadnień, sposób prowadzenia dyskursu, selekcji, wykorzystywania, defi-

niowania i redefiniowania pojęć wskazują, iż Autor rozprawy jest posiadającym umiejętność 

twórczej i samodzielnej pracy naukowej przedstawicielem nowej generacji rodzimych badaczy, 

mogących skutecznie, trwale i z sukcesem wpisać się w historię humanistyki – nie tylko polskiej. 

 



9 

Załącznik nr 7 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Marzena Pander – w dyscyplinie nauki chemiczne 

 

W rozprawie doktorskiej, która została wyróżniona na wniosek wszystkich recenzentów,  

dr Marzena Pander przedstawiła innowacyjne badania naukowe dotyczące nowej klasy materia-

łów porowatych - sieci metaliczno-organicznych (MOF). Praca ta koncentruje się na opracowaniu 

strategii post-syntetycznych modyfikacji tych materiałów, mających na celu poprawę ich właści-

wości sorpcyjnych oraz aktywności katalitycznej. 

Najważniejsze osiągnięcia pracy obejmują opracowanie nowatorskiej strategii otrzymywa-

nia dwufunkcyjnych katalizatorów do syntezy cyklicznych węglanów poprzez cykloaddycję CO2 

do epoksydów, co zaowocowało serią funkcjonalizowanych materiałów MOF o znakomitej aktyw-

ności katalitycznej (nawet w łagodnych warunkach). Co więcej, w ramach realizowanej pracy 

zaproponowano nową metodologię tworzenia hybryd polimer@MOF, która umożliwiła przygoto-

wanie materiałów o interesujących właściwościach, przyczyniając się do znaczącej poprawy sta-

bilności i adhezji do tkanin oraz utrzymania wysokiej aktywności katalitycznej w degradacji mo-

delowych środków bojowych. 

Wyniki tych badań zostały opublikowane w prestiżowych czasopismach o międzynarodo-

wym zasięgu (ostatnia praca w Materials Horizons, IF = 15.7, wyróżniona w kolekcji 2023 Ma-

terials Horizons Most Popular Articles). Dodatkowo, dr Pander jest współautorką dwóch prac 

poruszających temat zastosowań materiałów MOF w kontrolowanym dostarczaniu leków. Co wię-

cej, znaczenie oraz aktualność prowadzonych badań podkreśla również liczba niezależnych cy-

towań prac dr Pander (ponad 100), świadcząca o międzynarodowym uznaniu i wysokim poziomie 

naukowym jej dorobku badawczego. 

Podczas realizacji pracy doktorskiej, dr Pander aktywnie pozyskiwała fundusze na badania, 

będąc kierownikiem grantu Preludium finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki oraz 

grantu dla młodych naukowców i uczestników studium doktoranckiego z Uniwersytetu Wrocław-

skiego finansowanego z dotacji celowej MNiSW. Jej osiągnięcia naukowe zostały docenione li-

czonymi nagrodami, w tym stypendium Start ufundowanym przez Fundację na rzecz Nauki Pol-

skiej oraz nagrodami za prezentacje na międzynarodowych konferencjach naukowych. 

Rozprawa doktorska dr Pander prezentuje kompleksowe podejście do badań nad materiałami 

MOF, skutecznie łącząc teoretyczne podstawy z zaawansowanymi technikami syntetycznymi oraz 

praktycznymi zastosowaniami. Jej praca stanowi istotny postęp w nauce o materiałach funkcjo-

nalnych, przesuwając granice obecnej wiedzy w tej dziedzinie. Prezentowane wyniki nie tylko 

wpisują się w czołówkę badań podstawowych, ale także ukazują realne możliwości wykorzystania 

materiałów MOF w różnych obszarach – od przemysłu po medycynę i obronność, co świadczy o 

wyjątkowym charakterze i potencjale innowacyjnym przeprowadzonych badań. 

 



10 

Załącznik nr 8 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Jędrzej Olejniczak – w dyscyplinie językoznawstwo 

 

Rozprawa z wykorzystaniem nowoczesnych metod statystycznych językoznawstwa kor-

pusowego udawania, że teksty literackie tłumaczone na język polski z języka angielskiego nie są 

pisane standardową polszczyzną - zamiast tego poważnie odchodzą od norm językowych i stan-

dardów pisarskich w trzech głównych obszarach: wykorzystania podstawowych konstrukcji zda-

niowych (podmiot domyślny), narracji dialogów oraz wykorzystania zaimków. Żadne wcześniej-

sze badania nie wykazały powyższych zależności w przekładzie w sposób usystematyzowany 

(np. Biel, 2015; Grabowski i Piotrowski, 2012; Grabowski 2013), a istniejąca literatura  przeko-

nuje nawet, że fakt przekładu nie powoduje znaczących różnic dla samego tekstu (np. Rybicki, 

2013). 

Praca ma z tego powodu daleko idące konsekwencje na postrzeganie przekładu literac-

kiego jako takiego - jako tekstu z natury innego od tych napisanych naturalnie w danym języku 

ojczystym, przestrzegającego swoich własnych reguł i stosującego inne, nietypowe wzorce skła-

dniowo-leksykalne. Zastosowane w pracy metody można również analogicznie wykorzystać w 

podobnych badaniach dla innych par językowych (np. francuski-polski) i innych typach tekstów 

(np. przekład prawniczy, naukowy czy prasowy). Wyciągnięte z rozprawy wnioski praktyczne 

pozwolą podnieść kompetencje przyszłych tłumaczy (wskazując, czego w przekładzie unikać i na 

jakie elementy uważać) w procesie ich szkolenia. Warte jest to uwagi z racji wyjątkowo częstych 

interakcji użytkowników języka polskiego z przekładami z języków obcych, co może mieć wpływ 

na to, jak rozwija się nasz język ojczysty. 

Rozprawa otrzymała również dwie pozytywne recenzje, obie wnoszące o wyróżnienie roz-

prawy. 

 

Bibliografia: 

Grabowski, Ł. (2013). Interfacing corpus linguistics and computational stylistics: Translation 

universals in translational literary Polish. International Journal of Corpus Linguistics, 18(2), 

254–280. 

Grabowski, Ł., & Piotrowski, T. (2012). Computational Stylometry in Search of Translation Uni-

versals. The Case of English Original and Translated Science-Fiction Novels. The Translator and 

the Computer. Proceedings of a Conference Held in Wrocław, 171–192. 

Biel, Ł. (2015). Translatoryka korpusowa. Rocznik Przekładoznawczy, 10, 15–40. 

Rybicki, J. (2013). Stylometryczna niewidzialność tłumacza. Przekładaniec. Półrocznik Katedry 

UNESCO Do Badań Nad Przekładem i Komunikacją Międzykulturową UJ, 27, Artykuł 27. 

 



11 

Załącznik nr 9 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską: 

dr Rafał Muda – w dyscyplinie psychologia  

 

Rozprawa doktorska dr. Rafała Mudy znacząco przyczynia się do zrozumienia zjawiska, 

jakim jest efekt języka obcego oraz jego wpływu na procesy decyzyjne. Ma to nie tylko szerokie 

implikacje teoretyczne poprzez znaczący wkład w rozwój nauki, szczególnie w dziedzinie psy-

chologii i psycholingwistyki, ale również ma istotny wpływ praktyczny dla globalnie zintegrowa-

nego społeczeństwa, w którym coraz częściej podejmuje się decyzje w języku innym niż ojczysty. 

Praca ta składa się z czterech artykułów opublikowanych w czołowych czasopismach z listy JCR, 

które biorąc pod uwagę znaczącą liczbę ich cytowań, mają istotne przełożenie na naukę na całym 

świecie. 

Praca doktorska dr. Rafała Mudy wykazuje wysoki poziom innowacyjności, ponieważ jako 

pierwsza empirycznie testuje mechanizmy leżące u podstaw efektu języka obcego, wykorzystu-

jąc oryginalne podejścia metodologiczne i teoretyczne. Dysertacja i artykuły, które ją tworzą 

rzucają nowe światło na dotychczas słabo zrozumiane zjawisko i oferują nowy model teore-

tyczny, który w dokładniejszy sposób opisuje mechanizmy leżące u podłoża efektu języka ob-

cego. Tym samym wzbogaca dyscyplinę o nową wiedzę i otwiera drogę do dalszych badań, co 

zostało zresztą potwierdzone przez środowisko naukowe i widoczne jest w wysokiej liczbie cyto-

wań artykułów składających się na rozprawę (ponad 160 cytowań łącznie dla 4 artykułów). 

W swojej rozprawie, dr Rafał Muda wykazał się głębokim zrozumieniem tematu oraz umiejętno-

ścią krytycznej analizy istniejącej literatury. Jego praca charakteryzuje się nie tylko wyjątkową 

znajomością teorii, ale również zdolnością do syntetyzowania różnorodnych podejść badawczych, 

co jest świadectwem jego szerokiej i zaawansowanej wiedzy teoretycznej w dyscyplinie psycho-

logii. 

Dr Rafał Muda tworząc swoją rozprawę doktorską oraz artykuły, które się na nią składają, 

wykazał się niezwykłą samodzielnością i inicjatywą badawczą, będąc wiodącym autorem 3 z 4 

artykułów. W artykułach tych był pomysłodawcą idei badawczej oraz pierwszym i wiodącym au-

torem, w ostatniej opublikowanej pracy był drugim autorem ze znaczącym wkładem w powstanie 

artykułu na każdym jego etapie, włącznie z wykonaniem zaawansowanych analiz statystycznych 

opierających się o modelowanie matematyczne. Zdolność dr Rafała Mudy do samodzielnego pro-

wadzenia badań naukowych na wysokim poziomie jest dodatkowo potwierdzona przez publikacje 

w prestiżowych czasopismach naukowych. To świadczy o jego kompetencjach badawczych, zdol-

ności do innowacji oraz umiejętności wykonywania zaawansowanych analiz statystycznych. 

Opinie i rekomendacje od wybitnych specjalistów w obszarze nauk społecznych, jak prof. Dariusz 

Doliński, który jest jednym z najwybitniejszych polskich psychologów społecznych, czy prof. To-

masz Żuradzki, wybitny specjalista w obszarze moralności i laureat grantu ERC, podkreślają 

charakter osiągnięć dr Rafała Mudy. Jednym z najlepszych dowodów na wagę osiągnięć dr Rafał 

Mudy może być przytoczenie słów z rekomendacji rozprawy do nagrody i z samych recenzji: 

„Recenzentami byli wybitni polscy psychologowie: dr hab. Michał Bilewicz z Uniwersytetu War-

szawskiego, dr hab. Piotr Sorokowski z Uniwersytetu Wrocławskiego oraz prof. dr hab. Józef 

Maciuszek z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Przedstawili oni wręcz entuzjastyczne opinie o doko-

naniach doktoranta.” czy „Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że cykl ten nie tylko spełnia (z 

wyróżnieniem) wymogi pracy doktorskiej, ale też spełnia wymogi przez ostatnie lata stawiane 

pracom habilitacyjnym”. 

Oprócz opracowania wybitnej rozprawy doktorskiej również inne osiągnięcia dr Rafała 

Mudy wskazują, że zasługuje on, aby zostać laureatem nagrody Prezesa Rady Ministrów. Wśród 

tych osiągnięć można wymienić: autorstwo 20 artykułów naukowych w obszarze podejmowania 

decyzji i ekonomii behawioralnej opublikowanych w topowych międzynarodowych czasopismach 

jak: Nature Communications czy Nature Human Behaviour. Osiągnięcie wybitnych statystyk bi-

bliometrycznych, tj. h-indeks = 14, liczba cytowań = 905, zaś sumaryczny Impact Factor cza-

sopism, w których są opublikowane artykuły = 119,413. Dr Rafał Muda posiada również ogromne 

doświadczenia w realizacji prac badawczych – był kierownikiem grantu przyznanego przez NCN 

oraz wykonawcą w 6 grantach finansowanych przez NCN i MNiSW. Był również Kierownikiem 

B+R w projekcie finansowanym z środków PARP na kwotę ponad 1,2 mln zł oraz obecnie jest 

Kierownikiem Projektu w projekcie badawczo rozwojowym finansowanego ze środków Funduszy 

Europejskich dla Lubelskiego na kwotę ponad 3,5 mln zł. W swojej karierze dr Rafał Muda uczest-

niczył w 9 stażach i wyjazdach badawczych realizowanych m.in. w Kanadzie, Wielkiej Brytanii, 

Szwajcarii oraz uczestniczył czynnie w 12 zagranicznych konferencjach. Swoje prace badawcze 

realizował z wieloma jednostkami zagranicznymi, w tym (1) University of Chicago; (2) University 

of Waterloo; (3) University of Regina; (4) University of Bradford; (5) Florida State University; 



12 

(6) Boston College; (7) University of Guelph, a także wieloma polskimi uczelniami. Wśród na-

gród, które otrzymał dr Rafał Muda są Nagroda Prezydenta m. Lublin za osiągnięcia naukowe, 

zwycięstwo w ogólnopolskim konkursie badawczym organizowanym przez Akademickie Stowa-

rzyszenie Psychologii Ekonomicznej oraz wielokrotne nagrody Rektora UMCS za działalność na-

ukową. Za swoje osiągnięcia dr Rafał Muda został uznany za jednego z czterech najwybitniej-

szych młodych naukowców w Polsce w prestiżowym konkursie START organizowanym przez Fun-

dację na Rzecz Nauki Polskiej. 

Podsumowując, zarówno praca doktorska dr. Rafała Mudy, która stanowi znaczący wkład 

w naukę, charakteryzując się wysokim poziomem oryginalności, głęboką wiedzą teoretyczną oraz 

umiejętnościami badawczymi, jak i inne osiągnięcia dr. Rafała Mudy oraz ich znaczenie dla roz-

woju nauki i innowacyjności czynią go godnym otrzymania nagrody Prezesa Rady Ministrów. 

 



13 

Załącznik nr 10 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów za wysoko oce-

nione osiągnięcia będące podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego: 

dr hab. Monika Tanenbaum-Kulig – w dyscyplinie nauki prawne 

 

Stopień naukowy doktora habilitowanego został nadany dr Monice Tenenbaum-Kulig 

uchwałą nr 26/III/2023 Rady Dyscyplin Naukowych Nauki Prawne oraz Ekonomia i Finanse na 

Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego z dnia 13 marca 2023 r. 

Podmiotem habilitującym, w którym zostało przeprowadzone postępowanie w sprawie nadania 

stopnia doktora habilitowanego, jest Uniwersytet Wrocławski. 

Głównym osiągnięciem naukowym, będącym podstawą nadania dr Monice Tenenbaum-

Kulig stopnia doktora habilitowanego, jest monografia pt. „Darowizna w polskim prawie zobo-

wiązań” (Warszawa 2021), licząca 1232 strony, wydana nakładem Wydawnictwa C.H. Beck w 

serii Instytucje Prawa Prywatnego, której recenzję wydawniczą przygotował prof. UAM dr hab. 

Krzysztof Mularski. Przedmiotem tej monografii jest omówienie problematyki dotyczącej umowy 

darowizny w polskim prawie zobowiązań. Rozważania dotyczące umowy darowizny w prawie 

polskim zostały poprzedzone przedstawieniem reguł dotyczących tej umowy występujących w 

innych, uznanych za najbardziej reprezentatywne, europejskich porządkach prawnych, to jest w 

prawie francuskim, niemieckim i angielskim. Zaprezentowana została także regulacja dotycząca 

umowy darowizny zawarta w Draft Common Frame of Reference, ponieważ stanowi ona mode-

lową propozycję dotyczącą uregulowania umowy darowizny, a jej przygotowanie było poprze-

dzone analizą rozwiązań występujących w poszczególnych krajowych porządkach prawnych. W 

monografii przedstawione zostały takie zagadnienia, jak strony umowy darowizny (w tym roz-

ważono, czy nasciturus może być drugą poza darczyńcą stroną umowy darowizny), istota umowy 

darowizny oraz jej cechy (w tym postanowienia przedmiotowo istotne tej umowy), instytucja 

polecenia, forma umowy darowizny, wykonanie darowizny przez darczyńcę, odpowiedzialność 

darczyńcy, obowiązki obdarowanego, odwołanie darowizny z powodu kwalifikowanej zmiany 

stanu majątkowego darczyńcy i z powodu rażącej niewdzięczności obdarowanego, wykonanie 

uprawnienia do odwołania darowizny i jego skutki prawne, a także problematyka rozwiązania 

umowy darowizny – zarówno przez strony na podstawie zasad ogólnych, jak i przez sąd na 

podstawie art. 901 § 1 KC. W monografii podjęto szereg zagadnień związanych z niezwykle 

problematyczną kwestią darowizny w kontekście małżeńskiego ustroju majątkowego wspólności 

ustawowej. Dokonano także pogłębionej analizy darowizny na wypadek śmierci, w tym w szcze-

gólności przeprowadzono krytyczną analizę tego, które z wymienianych do tej pory w literaturze 

przypadków mogą być uznawane za taką postać darowizny.  

W pracy sformułowano wiele nowatorskich wniosków, odbiegających od poglądów do-

tychczas wyrażanych w nauce prawa. Istotny wkład w rozwój dyscypliny stanowią m.in. wnioski 

dotyczące skutków prawnych darowizny na wypadek śmierci - w pracy wykazano, wbrew dotych-

czasowemu stanowisku doktryny, że darowizna na wypadek śmierci może podlegać odwołaniu 

przez darczyńcę wyłącznie na podstawie art. 898 § 1 KC (rozdz. III, pkt 2.6.2. monografii). 

Istotny wkład w rozwój dyscypliny wniesiony przez w/w monografię polega na zaproponowaniu 

nowatorskiego w doktrynie prawa cywilnego sposobu rozumienia art. 889 KC i jego roli. Sformu-

łowana została także teza, że określenie „spełnienie” użyte w zwrocie „przyrzeczone świadczenie 

zostało spełnione” (art. 890 § 1 zd. 2 KC) ma znaczenie autonomiczne (rozdz. V, pkt 5.4. mo-

nografii). Szczegółowe rozważania i wnioski odbiegające od dotychczas sformułowanych w lite-

raturze zostały wyrażone w kwestii wykładni art. 897 KC, w tym niepoprawności zastosowania 

w tym przepisie spójnika „albo” (z czego wywiedziony został odpowiedni wniosek de lege fe-

renda), zasadności przyjęcia, że w rozważanym przepisie chodzi o potencjalny obowiązek ali-

mentacyjny, jak również tego, że pojęcie niedostatku w rozumieniu art. 897 zd. 1 KC różni się 

od pojęcia niedostatku w rozumieniu przyjmowanym na gruncie art. 133 § 2 KRO (rozdz. VIII, 

pkt 3.3.2.1. monografii). W części monografii poświęconej obowiązkom obdarowanego (rozdz. 

VIII) sformułowany został także pogląd, zgodnie z którym niektóre z wyszczególnionych w pracy 

obowiązków obdarowanego ciążą na obdarowanym rozumianym jako strona umowy darowizny 

(np. art. 354 § 2 KC, czy obowiązki kontrahenta darczyńcy w przypadku darowizny obciążliwej), 

inne zaś na obdarowanym rozumianym jako podmiot prawa cywilnego, który uzyskał przyspo-

rzenie w wyniku umowy darowizny, której niekoniecznie musiał być stroną. Mając na uwadze, 

że przysporzenie w wyniku darowizny może uzyskać nie tylko druga poza darczyńcą strona 

umowy darowizny, lecz także jej małżonek (art. 31 § 1 w zw. z art. 33 pkt 2 KRO, art. 34 KRO) 

z wykładni celowościowej wywiedziony został wniosek, że w ramach obowiązku obdarowanego 

by wykonać polecenie (art. 893 KC) określenie „obdarowany” jest używane w znaczeniu pod-

miotu, który uzyskuje przysporzenie w wyniku umowy darowizny i który zgodził się wykonać 

polecenie. W konsekwencji za dopuszczalne uznano podjęcie się wypełnienia polecenia przez 



14 

małżonka kontrahenta darczyńcy, który nie był stroną umowy darowizny, a uzyskał przysporze-

nie na podstawie art. 33 § 1 w zw. z art. 33 pkt 2 KRO ze względu na odpowiednie postanowienie 

stron umowy darowizny albo na podstawie art. 34 KRO. Podobnie wykazano, że moralny obo-

wiązek wdzięczności wobec darczyńcy, a także prawne obowiązki alimentowania darczyńcy wy-

nikające z art. 897 KC spoczywają na obdarowanym rozumianym jako podmiot, który uzyskał 

nieodpłatnie przysporzenie w efekcie wykonania darowizny. Moralna powinność bycia wdzięcz-

nym wynika bowiem z okoliczności, że inny podmiot zobowiązał się do bezpłatnego świadczenia 

kosztem swego majątku, a następnie spełnił świadczenie, przysparzając nieodpłatnie korzyści 

określonemu podmiotowi. Nie wiąże się ona natomiast wyłącznie z posiadaniem statusu drugiej 

poza darczyńcą strony umowy darowizny. Podobnie obowiązek alimentowania darczyńcy na pod-

stawie art. 897 KC jest związany z uzyskaniem wzbogacenia w wyniku wykonania darowizny, a 

także pośrednio z moralną powinnością bycia wdzięcznym, a nie z samym statusem drugiej poza 

darczyńcą strony umowy darowizny (rozdz. VIII, pkt 1 monografii). W pracy poczyniono także – 

poprzedzone odpowiednią analizą – ustalenia terminologiczne dotyczące m.in. pojęcia darowizny 

obciążliwej oraz pojęcia obdarowanego. W rozprawie wywiedziono również niedopuszczalność 

zastrzegania umownego prawa odstąpienia od umowy darowizny czyniącej zadość obowiązkowi 

wynikającemu z zasad współżycia społecznego, wbrew poglądowi wyrażanemu w tej kwestii w 

literaturze (rozdz. IX, pkt 6.1. monografii). W monografii zaprezentowano ponadto odbiegające 

od dotychczas przyjmowanego w doktrynie prawa cywilnego ratio legis art. 902 KC.  

W pracy sformułowane zostały wnioski de lege ferenda, np. by darczyńcy przysługiwało 

uprawnienie do odwołania darowizny niewykonanej również wówczas, gdy jego sytuacja osobista 

zmieniła się tak, że wykonanie darowizny nie może nastąpić bez uszczerbku dla jego własnego 

utrzymania odpowiednio do jego usprawiedliwionych potrzeb. Uznano bowiem, że de lege lata 

możliwość podniesienia przez darczyńcę w takich okolicznościach zarzutu nadużycia prawa pod-

miotowego w razie wystąpienia przez obdarowanego z roszczeniem o wykonanie darowizny nie 

wydaje się być wystarczającą ochroną, a objęcie regulacją przewidzianą w art. 896 KC również 

takich przypadków nie wydaje się być sprzeczne z ratio legis zawartej w nim normy prawnej 

(rozdz. IX, pkt 2.1.3.2.2. monografii). Zaproponowano także de lege ferenda, by forma pisemna 

odwołania darowizny była wymagana pod rygorem nieważności (rozdz. IX, pkt 4.1. monografii). 

Powyższa monografia uzyskała pozytywne recenzje wszystkich recenzentów w postępo-

waniu habilitacyjnym. Prof. dr hab. Małgorzata Pyziak-Szafnicka w swojej recenzji wskazała, że 

„Bez przesady można powiedzieć, że recenzowana monografia stanowi kompendium wiedzy z 

zakresu niemal wszystkich działów prawa cywilnego” (str. 2 recenzji), że „podnoszone argu-

menty oraz poziom uzasadnienia zasługują na najwyższe uznanie i wymuszają refleksję co do 

słuszności własnych, dotychczasowych zapatrywań” (str. 9 recenzji). Prof. dr hab. Małgorzata 

Pyziak-Szafnicka stwierdziła, iż „Można wyrazić żal, że niektóre z ustaleń, istotne z punktu wi-

dzenia cywilistycznych dyskusji bynajmniej niezwiązanych z darowizną, pozostaną – w pewnym 

sensie – ukryte przed szerszym gremium uczonych <zmylonych> tytułem monografii. Trudno 

bowiem oczekiwać, że w książce o darowiźnie dokonano tak poważnych ustaleń dotyczących 

zagadnień z części ogólnej prawa cywilnego, prawa rzeczowego, części ogólnej zobowiązań i 

prawa rodzinnego. Odwołując się do mojego doświadczenia w roli recenzentki w przewodach 

habilitacyjnych i profesorskich, z całą odpowiedzialnością mogę powiedzieć, że z recenzowanej 

książki autorstwa dr M. Tenenbaum-Kulig dałoby się wykroić kilka monografii, odpowiadającym 

wymaganiom stawianym osobom ubiegającym się o stopień, a nawet o tytuł naukowy” (str. 10 

recenzji). W konkluzji prof. dr hab. Małgorzata Pyziak-Szafnicka wskazała, że „Recenzowana 

monografia to niezwykle dogłębna, szczegółowa i precyzyjna prezentacja umowy darowizny, bę-

dącej jednym z dwóch podstawowych typów umów nazwanych, służących – zasadniczo – prze-

niesieniu własności. Monografia stanowi opracowanie naukowe, które świadczy o wnikliwości 

umysłu i imponującej wiedzy prawniczej, rzetelności i pracowitości Autorki” (str. 10 recenzji). 

Prof. dr hab. Bogusława Gnela w swojej recenzji wskazała, że „Autorka prezentuje własne, 

nowatorskie poglądy” (str. 6 recenzji), a rozprawa stanowi „znaczny wkład w rozwój dyscypliny 

nauki prawne w zakresie prawa cywilnego, a w szczególności prawa zobowiązań” (str. 7 recen-

zji). 

Dr hab. Bogusław Lackoroński w sporządzonej recenzji stwierdził, że „Na wyjątkowe uzna-

nie i podkreślenie zasługuje bardzo rozległa analiza orzecznictwa, nie tylko Sądu Najwyższego, 

lecz również sądów powszechnych zawarta w rozdziale IX poświęconym odwołaniu darowizny, a 

w szczególności w części poświęconej przesłance odwołania darowizny jaką jest rażąca nie-

wdzięczność obdarowanego. Wyczulenie Autorki na sposób rozumienia tej przesłanki w praktyce 

i jego zrekonstruowanie na podstawie dużej próby materiału orzeczniczego nie jest częstym, a 

zasługującym na docenienie, wysiłkiem włożonym w przeprowadzenie swoistych badań empi-

rycznych” (str. 13 recenzji). W konkluzji dr hab. Bogusław Lackoroński wskazał, że „recenzowana 

rozprawa habilitacyjna może być uznana za kompendium wiedzy o darowiźnie na moment jej 

opublikowania. Jej Autorka wykazuje się odwagą intelektualną i proponuje nierzadko oryginalne 



15 

rozwiązania problemów rozważanych od wielu lat. Spektrum niektórych istotnych kwestii, w któ-

rych Autorka zajęła stanowisko, w tym kwestii spornych (…) zasługuje (…) na wysoką ocenę. 

(…) Z powyższych względów recenzowana rozprawa habilitacyjna pozostanie trwałym punktem 

odniesienia dla wszystkich, którzy będą zajmowali się poruszanymi w niej zagadnieniami” (str. 

13 recenzji). „(…) monografia Autorki powinna stanowić punkt wyjścia dla każdego, kto będzie 

prowadzić dalsze badania dotyczące darowizny” (str. 17 recenzji). „Recenzowana rozprawa jest 

dowodem na to, że pogłębiona refleksja w dyscyplinie nauk prawnych może stanowić znaczny 

wkład w jej rozwój i zawierać nowe, wartościowe spostrzeżenia oraz wnioski nawet jeśli dotyczy 

instytucji o wielowiekowej tradycji” (str. 18 recenzji). 

Z kolei dr hab. Tomasz Szanciło, prof. EWSPA wskazał, że „Dr Monika Tenenbaum-Kulig 

dobrze wywiązała się z przyjętego założenia badawczego, stworzyła opracowanie, które stanowi 

kompendium wiedzy na temat darowizny w prawie zobowiązań. (…) Takie opracowanie, chociaż 

dotyczy problematyki poruszanej w nauce, stanowi swoiste novum w literaturze przedmiotu. (…) 

Jest to praca wartościowa, wpływająca na poszerzenie stanu wiedzy polskiej nauki prawa cywil-

nego (…). Prowadzona przez Habilitantkę analiza, wykorzystująca bogatą argumentację prawni-

czą, zawiera cenne uwagi wzbogacające teorię prawa cywilnego i stanowi nowe ujęcie wielu 

zagadnień. Ma ona także istotne znaczenie dla praktyki stosowania prawa. Uważam, że oceniana 

praca stanowi znaczny wkład dr. Moniki Tenenbaum-Kulig do nauki prawa, stanowiąc komplek-

sowe ujęcie podjętej tematyki” (str. 13 recenzji). 

Warto również podkreślić, że niezwykle pozytywne uwagi dotyczące w/w monografii wy-

raził prof. UAM dr hab. Krzysztof Mularski w recenzji wydawniczej tej książki. Prof. UAM dr hab. 

Krzysztof Mularski wskazał, że „Monografia dr. Moniki Tenenbaum-Kulig pt.<Darowizna w pol-

skim prawie zobowiązań> jest książką zasługującą na bardzo wysokie uznanie przynajmniej z 

kilku względów. Jest to przede wszystkim zdecydowanie najobszerniejsza, najbardziej wyczer-

pująca wypowiedź poświęcona umowie darowizny w polskiej (a można podejrzewać, że nie tylko) 

cywilistyce. Autorka z niezwykłą skrupulatnością zebrała prawdopodobnie wszystkie wypowiedzi 

poświęcone darowiźnie, zarówno w piśmiennictwie, jak i w orzecznictwie. W niemal wszystkich 

poruszonych kwestiach Autorka zajmuje własne stanowisko, zawsze drobiazgowo uargumento-

wane i najczęściej przekonujące. Praca jest też niezwykle przejrzyście usystematyzowana; na-

wet praktyk poszukujący odpowiedzi na wąsko zakreślone pytanie łatwo odnajdzie w spisie treści 

interesujący go fragment. Język pracy, co równie istotny, jest jasny i zrozumiały. Można wyrazić 

przypuszczenie, że recenzowana praca wejdzie do kanonu polskiej cywilistyki. Nie mam żadnych 

wątpliwości, że praca – w pewnym tego słowa znaczeniu monumentalna – spełniając z naddat-

kiem wymogi formułowane wobec prac naukowych, powinna zostać możliwie szybko opubliko-

wana” (str. 1 recenzji wydawniczej). Prof. UAM dr hab. Krzysztof Mularski wyraził także „ponad-

przeciętnie pozytywną ocenę monografii” (str. 1 recenzji wydawniczej), w konkluzji stwierdzając, 

że „praca (…) jest pracą wybitną, w jakimś sensie tego słowa wręcz pomnikową” (str. 3 recenzji 

wydawniczej). 

Powyższa monografia została także doceniona w publikacjach naukowych. Wskazano 

m.in., że „W ostatnim czasie ukazała się monumentalna praca poświęcona umowie darowizny 

(M. Tenenbaum-Kulig, Darowizna, passim). (…) Czytelnik zainteresowany umową darowizny 

znajdzie w niej najszersze i chyba najbardziej wartościowe opracowanie tej instytucji w polskiej 

kulturze prawnej” (K. Mularski, w: red. M. Gutowski, Kodeks cywilny. Tom III. Komentarz. Art. 

627-1088, Legalis 2022, art. 888, Nb. 5). 

Osiągnięcia będące podstawą nadania dr Monice Tenenbaum-Kulig stopnia doktora habi-

litowanego są wynikiem istotnej aktywności naukowej realizowanej w krajowych oraz zagranicz-

nych uczelniach, instytucjach naukowych albo instytucjach kultury. Dr hab. Monika Tenenbaum-

Kulig po uzyskaniu stopnia doktora a przed uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego wygłosiła 

11 referatów na konferencjach w Polsce i za granicą, wzięła udział w organizacji 4 konferencji 

(w tym III Ogólnopolskiego Zjazdu Cywilistów „Zaciąganie i wykonywanie zobowiązań”, który 

odbył się w dniach 25-27.09.2008 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu 

Wrocławskiego), od marca 2015 r. jest członkinią Stowarzyszenia Naukowego Prawa Prywat-

nego. Dr hab. Monika Tenenbaum-Kulig przed uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego od-

była zagraniczny staż badawczy na Universidad de Zaragoza w Hiszpanii w okresie 01.10.2005 

r. - 31.12.2005 r., kursy „Health and Human Rights, Health Ethics and the Law & Health Econo-

mics” w ramach Annual Summer School on Health Law 2009 na Erasmus University Rotterdam 

w Holandii w okresie 06.07.2019 r. - 17.07.2009 r., zagraniczny staż naukowy w Narodowej 

Akademii Administracji Publicznej przy Prezydencie Ukrainy w Kijowie w okresie 25.11.2019 r. - 

29.11.2019 r., krajowy staż naukowy w Katedrze Prawa Cywilnego, Handlowego i Ubezpiecze-

niowego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu w okre-

sie 20.05.2019 r. - 02.06.2019 r., a także uczestniczyła w programie Erasmus + (Staff Mobility 

for Teaching) obejmującym prowadzenie wykładów gościnnych na Palacky University w Oło-

muńcu (Czechy) w okresie 25.04.2016 r. - 29.04.2016 r. Dr hab. Monika Tenenbaum-Kulig po 

uzyskaniu stopnia doktora a przed uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego sporządziła liczne 



16 

recenzje wydawnicze artykułów naukowych, w tym na zlecenie takich czasopism naukowych jak 

Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny oraz Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego. Dr 

hab. Monika Tenenbaum-Kulig po uzyskaniu stopnia doktora a przed uzyskaniem stopnia doktora 

habilitowanego uczestniczyła w pracach naukowo-badawczych prowadzonych w 2019 r. w ra-

mach kompleksowego projektu naukowego „Zarządzanie państwowe i samorządy lokalne” obej-

mującego prace naukowo badawcze „Działalność serwisowa organów władzy publicznej w wa-

runkach rozwoju społeczeństwa informacyjnego” realizowanych w Narodowej Akademii Admini-

stracji Publicznej (Zarządzania Państwowego) przy Prezydencie Ukrainy w Kijowie; była kierow-

nikiem 3 projektów badawczych realizowanych w ramach dotacji celowej MNISW na prowadzenie 

badań lub prac rozwojowych oraz zadań z nimi związanych, służących rozwojowi młodych nau-

kowców oraz uczestników studiów doktoranckich, była także wykonawcą w ramach projektu 

„Wzmocnienie kompetencji zawodowych i interpersonalnych kluczem do sukcesu na rynku pracy” 

współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecz-

nego, realizowanego przez Uniwersytet Wrocławski w 2015 r. Dr hab. Monika Tenenbaum-Kulig 

po uzyskaniu stopnia doktora a przed uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego dwukrotnie 

uczestniczyła w redakcjach naukowych monografii o charakterze międzynarodowym (red. O. 

Karpenko, M. Tenenbaum-Kulig, K. Gumenna, Dialogi zarządzania cyfrowego, Zbiór tez, Część 

2, Międzynarodowy okrągły stół z okazji Międzynarodowego Dnia Ochrony Informacji na temat 

„Cyfrowe instrumenty zarządzania publicznego: Ukraina – Polska” Kijów 27 listopada 2019 r., 

Kijów: Narodowa Akademia Administracji Publicznej przy Prezydencie Ukrainy, Wrocław: Uni-

wersytet Wrocławski, Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii,  2019, 102 s.; red. O. Karpenko, 

M. Tenenbaum-Kulig, Zarządzanie cyfrowe: Ukraina i Polska, Wydawnictwo JDG Jamczyński 

O.V., Kijów 2020, 255 s.). Dr hab. Monika Tenenbaum-Kulig po uzyskaniu stopnia doktora a 

przed uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego uczestniczyła 8 razy w przeprowadzeniu Lo-

kalnego Konkursu Krasomówczego organizowanego przez Europejskie Stowarzyszenie Studen-

tów Prawa ELSA Wrocław, w tym zasiadając jako członkini w Jury finału tego konkursu; 2 razy 

była członkinią Sądu Konkursowego Ogólnopolskiego Moot Court’u z prawa i procedury cywilnej 

„Civilis” zorganizowanego przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA Poland. Dr 

hab. Monika Tenenbaum-Kulig po uzyskaniu stopnia doktora a przed uzyskaniem stopnia doktora 

habilitowanego sporządziła wraz z r.pr. Michałem Pyrzem opracowanie w postaci Opinii z dnia 6 

grudnia 2021 r. dla Ośrodka Badań, Studiów i Legislacji Krajowej Rady Radców Prawnych w 

sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych in-

nych ustaw (UD261). 

Osiągnięcia będące podstawą nadania dr Monice Tenenbaum-Kulig stopnia doktora habi-

litowanego otrzymały wyłącznie pozytywne recenzje oraz pozytywną opinię komisji habilitacyjnej 

Uniwersytetu Wrocławskiego, tj. podmiotu, który przeprowadził postępowanie w sprawie nadania 

stopnia doktora habilitowanego. 

 



17 

Załącznik nr 11 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów za wysoko oce-

nione osiągnięcia będące podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego: 

dr hab. Przemysław Dopieralski – w dyscyplinie nauki chemiczne 

 

Dr hab. Przemysław Dopieralski przedstawił osiągnięcie naukowe zatytułowane „Mecha-

nochemia obliczeniowa - od implementacji do zrozumienia reaktywności indukowanej ze-

wnętrzną siłą rozciągającą dla wybranych ścieżek reakcji”. Jego osiągnięcie zostało bardzo 

wysoko ocenione przez czterech recenzentów jak również uzyskał wszystkie pozytywne głosy 

członków komisji habilitacyjnej. Pan doktor przedstawił cykl ośmiu powiązanych tematycznie 

artykułów naukowych - jedynie teoretyczno/obliczeniowych. Co warto zauważyć artykuły te 

zostały opublikowane w czasopismach o bardzo wysokiej randze naukowej - dwa z nich ukazały 

się w Nature Chemistry, a trzy w renomowanych Angewandte Chemię International Edition. 

Trudno o bardziej prestiżowe czasopisma w dyscyplinie nauk chemicznych. 

Dr hab. P. Dopieralski spędził ponad cztery lata w grupie badawczej Profesora Dominika 

Marxa w Ruhr Universitat Bochum gdzie opracował przedstawioną przez siebie NOWĄ metodo-

logię badawczą, która daje wgląd w naturę niezmiernie istotnych dla społeczności naukowej re-

akcji mechanochemicznych. Jego prace stanowią niewątpliwie znaczący i unikatowy wkład w 

rozwój dyscypliny nauk chemicznych -co zostało też zauważone przez recenzentów jego dorobku 

naukowego. Jeden z recenzentów wręcz napisał iż, „…w mojej ocenie przedstawione osiągnięcia 

habilitacyjne zasługują na rekomendację do nagrody Prezesa Rady Ministrów.” 

Dodatkowo w latach 2015-2025 dr hab. Przemysław Dopieralski kierował bądź wciąż kie-

ruje trzema projektami badawczymi, które uzyskały finansowanie w ramach konkursu OPUS 

Narodowego Centrum Nauki. 

Warto nadmienić również, że za rezultaty swojej pracy naukowej był wielokrotnie nagra-

dzany, m.in. nagrodami Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego (w latach 2011, 2014, 2018) oraz 

Stypendium dla wybitnych młodych naukowców MNiSzW (w latach 2014-2017) jak również pre-

zentował swoje wyniki w formie komunikatów i wykładów na naukowych konferencjach między-

narodowych w tym często na zaproszenie. 

 



18 

Załącznik nr 12 

 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 

za osiągnięcia w zakresie działalności naukowej, w tym twórczości artystycznej 

lub działalności wdrożeniowej dla zespołu w składzie:  

dr hab. Lucyna Hałupka, dr hab. Konrad Hałupka – w dyscyplinie nauki biologiczne 

 

Osiągnięcie naukowe stanowi cykl publikacji dotyczących wpływu zmian klimatycznych na 

różne aspekty biologii rozrodu ptaków. W skład cyklu wchodzą trzy artykuły: 

1) Halupka L., Halupka K. 2017. The effect of climate change on the duration of avian breeding 

seasons: a meta-analysis. Proceedings of the Royal Society Lond. B. 284: 20171710. 

https://royalsocietypublishing.org/doi/10.1098/rspb.2017.1710 

2) Halupka L., Arlt D., Tolvanen J., (+ 100) & Halupka K. 2023. The effect of climate change on 

avian offspring production: A global meta-analysis. Proceedings of the National Academy of 

Sciences 120 (19) e2208389120 https://www.pnas.org/doi/abs/10.1073/pnas.2208389120 

3) Halupka L., Borowiec M., Neubauer G., Halupka K. 2021. Fitness consequences of longer 

breeding seasons of a migratory passerine under changing climatic conditions. Journal of 

Animal Ecology 90: 1655–1665 https://doi.org/10.1111/1365-2656.13481 

Prace badawcze były realizowane pod kierownictwem dr hab. Lucyny Hałupki, która okre-

śliła koncepcję badań, sformułowała hipotezy, a także zbierała dane do meta-analiz  oraz pro-

wadziła badania terenowe (jej wkład został oszacowany na 65%). Drugi członek zespołu, dr hab. 

Konrad Hałupka, był odpowiedzialny za analizę statystyczną danych (35% wkładu w powstanie 

cyklu). Oboje członkowie zespołu brali udział w pisaniu i redagowaniu maszynopisów. Badania, 

których wyniki były przedstawione w artykułach 2 i 3 były realizowane w ramach grantu NCN (nr 

2017/27/B/NZ8/00465) przyznanego Lucynie Hałupce. 

Osiągnięcie stanowi istotny wkład w rozwój dziedziny naukowej. Autorzy odpowiedzieli na 

dwa pytania: jak w skali globalnej ocieplenie klimatu wpływa na rozrodczość ptaków (które ga-

tunki tracą, a które zyskują) i jakie są przyczynowo-skutkowe mechanizmy tego zjawiska.  

Aktualnie obserwowane antropogeniczne zmiany klimatyczne wpływają na  organizmy 

żywe, a w konsekwencji także funkcjonowanie całych ekosystemów. Mimo że w kontekście zmian 

klimatycznych ptaki są najlepiej zbadaną grupą zwierząt, prace przeglądowe i meta-analizy pu-

blikowane do tej pory dotyczyły głównie przebiegu cykli lęgowych: wykazały wcześniejszą mi-

grację i wcześniejsze przystępowanie do lęgów wielu gatunków. Nie badano natomiast na więk-

szą skalę skutków tych zmian dla żywotności populacji. Członkowie zespołu zebrali wyniki dłu-

goterminowych programów monitoringu ptaków  i sprawdzili w jaki sposób, w skali globalnej, 

zmiany klimatyczne wpłynęły na dwa aspekty rozrodu: długość sezonu lęgowego i liczbę wycho-

wanych w roku młodych (odpowiednio artykuł nr 1 i nr 2). Były to pierwsze meta-analizy tego 

typu na świecie. Trzeci artykuł z serii to szczegółowa analiza dotycząca wpływu zmian klimatycz-

nych na biologię rozrodu jednego gatunku ptaka, trzcinniczka Acrocephalus scirpaceus, którego 

populacja była badana od lat 80. na Dolnym Śląsku. Przeanalizowano szereg parametrów roz-

rodu, także takich, które wcześniej nigdy nie były badane w kontekście zmian klimatu (np. dłu-

gość okresu przebywania na lęgowisku i opieki nad potomstwem przez pojedyncze samice). Po-

zwoliło to na przetestowanie hipotez tłumaczących zależności między rozrodczością populacji a 

ociepleniem klimatu na poziomie przyczynowo-skutkowym. 

Artykuły składające się na osiągnięcie, zostały opublikowane w renomowanych czasopi-

smach naukowych o wysokim współczynniku oddziaływania (IF), wynoszącym dla poszczegól-

nych czasopism od 4,85 do 11,1. Szczególnie ważną pracą wchodzącą w skład cyklu jest artykuł 

opublikowany w prestiżowym czasopiśmie Proceedings of the National Academy of Sciences. Jest 

to meta-analiza obejmująca dane z 201 populacji ptaków gniazdujących na wszystkich konty-

nentach (łącznie z Antarktydą), do której dane dostarczyło ponad 100 naukowców z całego 

świata. Zebrana imponująca baza danych uwzględniała 5663 lat badań terenowych i rezultaty 

745962 lęgów między rokiem 1970 a 2019. Analiza danych wykazała, że wraz z ociepleniem 

klimatu ptaki średnio wyprowadzają mniej młodych, choć jednocześnie autorzy stwierdzili ol-

brzymie zróżnicowanie, w zależności od cech historii życiowych poszczególnych gatunków. 

Uzyskane wyniki poszerzyły znacząco wiedzę dotyczącą wpływu zmian klimatu na ptaki, 

grupę zwierząt o charakterze bioindykatorów środowiska naturalnego, a przede wszystkim po-

zwoliły na identyfikację wrażliwych grup ptaków (gatunki migrujące, o dużej masie ciała, wypro-

wadzające jeden lęg w roku) i grupy gatunków, które korzystają na ocieplaniu się klimatu. Wie-

dza ta może mieć duże znaczenie przy planowaniu działań konserwatorskich. 

 

https://royalsocietypublishing.org/doi/10.1098/rspb.2017.1710
https://www.pnas.org/doi/abs/10.1073/pnas.2208389120
https://doi.org/10.1111/1365-2656.13481

